

KẾ HOẠCH

tổ chức Lễ trao Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2023; sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phát động, hưởng ứng Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “Hải Phòng làm theo lời Bác”

Thực hiện Kế hoạch số 206-KH/TU, ngày 22/12/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch số 57-KH/BTGTU ngày 04/5/2023 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về chức cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “Hải Phòng làm theo lời Bác”, Kế hoạch số 60-KH/QU, ngày 31/01/2023 của Ban Thường vụ Quận ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 tại Đảng bộ quận, Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ trao Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2023; sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phát động, hưởng ứng cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “Hải Phòng làm theo lời Bác”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả sau 02 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, bổ khuyết chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW trong những năm tiếp theo.

- Ôn lại truyền thống, khắc ghi những tình cảm thiêng liêng, sự quan tâm sâu sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với Đảng bộ và Nhân dân thành phố Hải Phòng; thể hiện lòng biết ơn đối với công lao to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh, của Đảng, các thế hệ cán bộ, đảng viên và Nhân dân đã phấn đấu cho sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ thành phố. Thông qua cuộc thi làm nổi bật những thành tựu mà Đảng bộ và Nhân dân thành phố Hải Phòng đã đạt được trong những năm qua theo lời dạy của Bác.

- Ghi nhận, động viên các đồng chí đảng viên được tặng Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2023 vì đã có nhiều đóng góp, cống hiến cho sự nghiệp cách mạng của đất nước.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu; qua đó tuyên truyền, cổ vũ, động viên, nhân rộng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tiếp tục thực hiện Kết luận 01- KL/TW trong toàn Đảng bộ quận.

- Hưởng ứng Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “*Hải Phòng làm theo lời Bác*” nhằm tuyên truyền, ôn lại truyền thống, khắc ghi những tình cảm thiêng liêng, sự quan tâm sâu sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với Đảng bộ và Nhân dân thành phố Hải Phòng; thể hiện lòng biết ơn đối với công lao to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh, của Đảng, của các thế hệ cán bộ, đảng viên và Nhân dân đã phấn đấu cho sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ thành phố.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; thông qua đó, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi tổ chức Hội nghị gắn với các hoạt động kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

II. NỘI DUNG

- Trao Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2023.

- Đánh giá kết quả 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW.

- Biểu dương, khen thưởng tập thể và cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Hưởng ứng cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “*Hải Phòng làm theo lời Bác*”.

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN

4.1. Địa điểm: Hội trường Quận ủy.

4.2. Thời gian: ½ ngày từ 08h00’ ngày 19/5/2023 (*Thứ Sáu*).

4.3. Thành phần

- Chủ trì: Thường trực Quận ủy.

- Đại biểu thành phố:

+ Đồng chí Lê Trí Vũ - Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Trưởng ban Dân vận Thành ủy (*phụ trách Đảng bộ quận Kiến An*),

+ Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy,

+ Lãnh đạo Phòng Lý luận Chính trị và Lịch sử Đảng - Ban Tuyên giáo Thành ủy,

+ Chuyên viên Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Văn phòng Thành ủy (*theo dõi Đảng bộ quận Kiến An*),

- Đại biểu quận:

+ Đồng chí Phạm Văn Khanh - Ủy viên Thành ủy, Bí thư Quận ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân quận.

+ Các đồng chí Phó Bí thư Quận ủy,

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy,

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ quận, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận; Trưởng các phòng, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận,

+ Lãnh đạo các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Quận ủy, Trung tâm Chính trị quận,

+ Bí thư, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy; Chủ tịch: Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 10 phường,

+ Bí thư (*phó bí thư*) các chi, đảng bộ trực thuộc Quận ủy,

+ Các đồng chí đảng viên được nhận Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2023,

+ Các đồng chí bí thư các chi bộ có đảng viên được nhận Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2023,

+ Các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng về thành tích trong thực hiện Kết luận 01-KL/TW, Chỉ thị số 05-CT/TW,

+ Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở thuộc quận,

+ Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận (*dự và đưa tin*).

(*dự kiến khoảng 180 đại biểu*)

4.4. Nội dung, chương trình Hội nghị

TT	Nội dung	Thực hiện
1	Văn nghệ	Trung tâm Văn hóa TT và Thể thao quận
2	Chào cờ (<i>Quốc ca, Quốc tế ca</i>)	Văn phòng Quận ủy
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng Quận ủy
4	Trao Huy hiệu đảng đợt 19/5/2023	Ban Tổ chức Quận ủy

TT	Nội dung	Thực hiện
5	Phát biểu của đại diện đảng viên được nhận Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2023	Đ/c Lê Quốc Bằng - Đảng viên Chi bộ TDP số 3, phường Trần Thành Ngọ
6	- Báo cáo tóm tắt 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW - Triển khai Kế hoạch, phát động hưởng ứng Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “Hải Phòng làm theo lời Bác”	Đồng chí Bùi Thị Tuyết Mai - Phó Bí thư Thường trực Quận ủy
7	Phóng sự “ <i>Kết quả 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW</i> ”.	Trung tâm Văn hóa TT và Thể thao quận
8	Tham luận và hưởng ứng cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “ <i>Hải Phòng làm theo lời Bác</i> ”	Lãnh đạo Đảng ủy Công an quận
9	Công bố các quyết định khen thưởng và điều hành phần trao thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Kết luận 01-KL/TW	Phòng Nội vụ quận
10	Đại biểu thành phố phát biểu	Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy
11	Kết luận, bế mạc Hội nghị	Đồng chí Phạm Văn Khanh - UVTU, Bí thư Quận ủy, Chủ tịch HĐND quận

4.5. Tiêu đề Hội nghị

QUẬN ỦY KIẾN AN
LỄ TRAO HUY HIỆU ĐẢNG ĐỢT 19/5/2023;
SƠ KẾT 02 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 01-KL/TW,
NGÀY 18/5/2021 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VỀ TIẾP TỤC THỰC HIỆN
CHỈ THỊ SỐ 05-CT/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ (KHÓA XII)
“VỀ ĐẨY MẠNH HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC
PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH”; PHÁT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG
CUỘC THI TRẮC NGHIỆM TRÊN INTERNET
“HẢI PHÒNG LÀM THEO LỜI BÁC”

Kiến An, ngày 19 tháng 5 năm 2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy chi, đảng bộ trực thuộc Quận ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW, Chỉ thị số 05-CT/TW tại địa phương, đơn vị; biểu dương điển hình tiên tiến ở cấp mình phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị đảm bảo nội dung, tiến độ. Triển khai, phát động cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “*Hải Phòng làm theo lời Bác*”.

2. Ban Tuyên giáo Quận ủy:

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng dự thảo báo cáo 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị.

- Dự thảo bài phát biểu kết luận Hội nghị của Thường trực Quận ủy.

- Tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy lựa chọn đơn vị tham luận, hưởng ứng tại Hội nghị.

- Tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng; chủ trì tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Kết luận 01-KL/TW, Chỉ thị 05-KL/TW theo nội dung Kế hoạch.

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị báo cáo Thường trực Quận ủy.

3. Hội đồng thi đua khen thưởng quận, Phòng Nội vụ quận

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy thực hiện các thủ tục khen thưởng theo quy định.

- Chủ trì xây dựng kịch bản trao thưởng; điều hành phân trao thưởng cho các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy bố trí, sắp xếp chỗ ngồi đại biểu được biểu dương, khen thưởng.

4. Văn phòng Quận ủy

- Phát hành Công văn mời dự Hội nghị.

- Làm công tác tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị các điều kiện về kinh phí và cơ sở vật chất tổ chức thành công Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy phục vụ Thường trực Quận ủy tiếp đón đại biểu thành phố; các đồng chí lãnh đạo quận.

- Chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức Quận ủy bố trí nhân lực bê Huy hiệu Đảng, giấy khen, đưa đón đảng viên nhận Huy hiệu Đảng lên, xuống Hội trường.

5. Ban Tổ chức Quận ủy

- Điều hành phần trao Huy hiệu Đảng.
- Chuẩn bị Huy hiệu Đảng và Kinh phí Huy hiệu Đảng cho đảng viên.
- Phối hợp với Văn phòng Quận ủy bố trí nhân lực bê Huy hiệu Đảng, đưa đón đảng viên nhận Huy hiệu Đảng lên, xuống Hội trường.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận tiếp tục tuyên truyền kết quả 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW, Chỉ thị số 05-CT/TW; về các gương người tốt, việc tốt trên địa bàn quận; chủ trì chuẩn bị nội dung phóng sự Kết quả 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW tại Đảng bộ quận và Chương trình văn nghệ chào mừng đầu giờ.

7. Đảng ủy Công an quận chuẩn bị nội dung tham luận và hưởng ứng Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “*Hải Phòng làm theo lời Bác*”.

8. Đề nghị Điện lực Kiến An bảo đảm cung cấp điện đầy đủ, ổn định, an toàn trong thời gian diễn ra Hội nghị.

Đề nghị các đơn vị chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công.

Nhận được Kế hoạch, yêu cầu đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Giao Ban Tuyên giáo Quận ủy theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả về Thường trực Quận ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Thường trực Quận ủy,
- Ủy ban nhân dân quận,
- Các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng QU,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Quận ủy,
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể CT-XH quận,
- Lưu VPQU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Bùi Thị Tuyết Mai